
RESPONSABILE DI SERVIZIO n. 395 del 05-09-2024 - COMUNE DI SAN FIOR 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

COMUNE  

 
SAN FIOR 

Piazza Guglielmo Marconi, 2 - 31020 San Fior (TV) 
Tel. 0438/2665 – PEC comune.sanfior.tv@pecveneto.it 

 
UNITÀ ASSISTENZA - CULTURA - SPORT 

 
DETERMINAZIONE N. 395 DEL 05-09-2024 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL 
D.LGS. N. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE DEL CENTRO EDUCATIVO POMERIDIANO DEL COMUNE DI SAN FIOR 
(TV) ANNI SCOLASTICI 2024/2025  2025/2026 - 2026/2027  CIG B242756054 
AGGIUDICAZIONE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 8 del 21.12.2023 recante la nomina del Responsabile del Servizio 
della 3^ U.O. Assistenza Cultura Sport; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 28.12.2023 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al D.U.P. 2024-2026; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 28.12.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024-2026; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 28.12.2023 che assegna ai responsabili di servizio 
le risorse finanziarie del Bilancio di Previsione 2024-2026; 
RICHIAMATE le Determinazioni del Responsabile del Servizio n. 291 del 13.06.2024 e n. 303 del 27.06.2024 
con le quali è stato disposto, tra l'altro: 
- di indire una procedura negoziata senza bando ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs.n. 36/2023 per 

l'affidamento dell’appalto del servizio di organizzazione e gestione del centro educativo pomeridiano 
presso la scuola “T. Vecellio” di Castello Roganzuolo per gli anni scolastici 2024/2025 – 2025/2026 – 
2026/2027, per l’importo stimato a base di gara relativo al periodo certo iniziale di Euro 240.056,40.=, IVA 
esclusa, di cui Euro 0,00.= per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso; 

- che il servizio rientra tra quelli compresi nell’allegato XIV alla Direttiva 2014/24/UE, per i quali è stabilita 
dall’art. 14, comma 1, lett. d) del D.Lgs.n. 36/2023 specifica soglia; 

- di procedere all’aggiudicazione a favore dell'Operatore Economico che avrà presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 
comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, sulla base dei criteri indicati nel Disciplinare di Gara; 

- di riservarsi la facoltà di apportare le seguenti modifiche del contratto in fase di esecuzione: 
 prorogare il contratto per una durata massima pari a 3 (tre) anni ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel 

contratto ai sensi dell’art. 120 comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 prorogare il contratto, in casi eccezionali, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 

procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicate all’articolo 120, 
comma 11, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 variazioni, nei casi specificati negli atti di gara, tra cui la revisione prezzi, contenute entro il limite del 
20% in aumento e del 10% in diminuzione dell'importo complessivo, ai sensi dell’art. 120 comma 1, lett. 
a) del D.Lgs. n. 36/2023; 

- che l'importo complessivo dell'appalto idoneo a divenire contratto, ai sensi dell'art. 14, comma 4 del D. Lgs. 
36/2023 è di Euro 576.135,36= al netto di IVA se dovuta, di cui € 6.000,00 per la fornitura di materiale di 
consumo di cui all’art. 4 del C.S.A. ed € 0,00 per costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze 
entrambi non soggetti a ribasso, comprensivo della proroga opzionale, di cui all’art. 120 comma 10 del 
D.Lgs.36/2023, per tre anni scolastici e della variazione delle prestazioni poste a base di gara entro il limite 
del 10% in diminuzione e del 20% in aumento, anche in applicazione della clausola di revisione prezzi con 
le modalità indicate all'art. 26 del C.S.A. 

DATO ATTO che il quadro economico approvato con il provvedimento di cui sopra è il seguente: 
 

A) IMPORTO CONTRATTUALE 
 

IMPORTI IN EURO 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 395 DEL 05-09-2024 

1) Servizio di organizzazione e gestione del centro educativo pomeridiano per gli AA. 

SS. 2024/2025 – 2025/2026 - 2026/2027 
€  240.056,40 

di cui costo della manodopera € 216.994,95 

di cui fornitura materiale di consumo ai sensi dell’art. 4 del C.S.A. non soggetti a 

ribasso 
€ 3.000,00 

di cui oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali, non soggetti a ribasso 

d'asta 
€     0,00 

2)  Opzione aumento 20% del servizio di organizzazione e gestione del centro 

educativo pomeridiano per gli AA. SS. 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 ex art. 

120, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 (vedi art. 2 del Capitolato Speciale 

d’Appalto). 

€   48.011,28 

 

3) Opzione di proroga del servizio di organizzazione e gestione del centro educativo 

pomeridiano per n. 3 anni scolastici ex art. 120 comma 10 D.Lgs. n. 36/2023 (vedi art. 

2 del Capitolato Speciale d’Appalto). 

€  240.056,40 

 

4) Opzione aumento 20% del servizio di organizzazione e gestione del centro 

educativo pomeridiano per il periodo di proroga opzionale ex art. 120, comma 1, lett. a) 

del D.Lgs. n. 36/2023 (vedi art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto). 

€   48.011,28 

TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE 1) + 2) + 3) + 4) €  576.135,36 

B) SOMME A DISPOSIZIONE IMPORTI IN EURO 

Importo massimo IVA 22% (salvo applicazione di regime agevolato) sul servizio su 

servizio di organizzazione e gestione del centro educativo pomeridiano per gli AA. SS. 

2024/2025 – 2025/2026 - 2026/2027 

€   52.812,41 

Importo massimo IVA 22% (salvo applicazione di regime agevolato) su opzione 

aumento 20% del servizio di organizzazione e gestione del centro educativo 

pomeridiano per gli AA. SS. 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 ex art. 120, comma 

1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 (vedi art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto). 

€   10.562,49 

Importo massimo IVA 22% (salvo applicazione di regime agevolato) su opzione di 

proroga del servizio di organizzazione e gestione del centro educativo pomeridiano 

per n. 3 anni scolastici ex art. 120 comma 10 D.Lgs. n. 36/2023 (vedi art. 2 del 

Capitolato Speciale d’Appalto). 

€   52.812,41 

Importo massimo IVA 22% (salvo applicazione di regime agevolato) su opzione 

aumento 20% del servizio di organizzazione e gestione del centro educativo 

pomeridiano per il periodo di proroga opzionale ex art. 120, comma 1, lett. a) del 

D.Lgs. n. 36/2023 (vedi art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto). 

€   10.562,49 

Incentivo Funzioni Tecniche ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 per il servizio su servizio 

di organizzazione e gestione del centro educativo pomeridiano per gli AA. SS. 
€   4.801,13 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 395 DEL 05-09-2024 

2024/2025 – 2025/2026 - 2026/2027 

di cui quota per il personale del Comune (75%) €         3.600,85 

di cui incentivi ex art. 45, comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023 e art. 12, comma e della 

Convenzione per compiti svolti dalla SUA (25%) 
€          1.200,28 

Incentivo Funzioni Tecniche ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 su opzione aumento 20% 

del servizio di organizzazione e gestione del centro educativo pomeridiano per gli AA. 

SS. 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 ex art. 120, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 

36/2023 (vedi art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto). 

€     960,53 

di cui quota per il personale del Comune (75%) €           720,17 

di cui incentivi ex art. 45, comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023 e art. 12, comma e della 

Convenzione per compiti svolti dalla SUA (25%) 
€           240,06 

Incentivo Funzioni Tecniche ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 su opzione di proroga del 

servizio di organizzazione e gestione del centro educativo pomeridiano per n. 3 anni 

scolastici ex art. 120 comma 10 D.Lgs. n. 36/2023 (vedi art. 2 del Capitolato Speciale 

d’Appalto). 

€   4.801,13 

di cui quota per il personale del Comune (75%) €         3.600,85 

di cui incentivi ex art. 45, comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023 e art. 12, comma e della 

Convenzione per compiti svolti dalla SUA (25%) 
€          1.200,28 

Incentivo Funzioni Tecniche ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 su opzione aumento 20% 

del servizio di organizzazione e gestione del centro educativo pomeridiano per il 

periodo di proroga opzionale ex art. 120, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 (vedi 

art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto). 

€      960,53 

di cui quota per il personale del Comune (75%) €           720,17 

di cui incentivi ex art. 45, comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023 e art. 12, comma e della 

Convenzione per compiti svolti dalla SUA (25%) 
€           240,06 

Contributo ANAC a carico dell’Amministrazione Comunale €      410,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 150.204,24    

TOTALE A+B  €   726.340,60 

RICHIAMATO il Regolamento comunale recante i criteri di ripartizione degli incentivi alle funzioni tecniche, ai 
sensi dell’art. 45 del D.lgs. del 31/03/2023, n. 36, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 167 
del 12/12/2024; 
RICHIAMATO l’art. 11 del citato regolamento nella parte in cui si prevede che la percentuale massima della 
misura incentivante per affidamenti di servizi di importo da € 100.000,00 sino alla soglia di rilevanza europea 
come determinata ai sensi dell’art. 14 comma 1, lett c del Codice dei Contratti è pari al 1,9%; 
RITENUTO di modificare pertanto il sopra descritto quadro economico nella parte relativa alle somme a 
disposizione come segue; 
 

A) IMPORTO CONTRATTUALE 
 

IMPORTI IN EURO 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 395 DEL 05-09-2024 

1) Servizio di organizzazione e gestione del centro educativo pomeridiano per gli AA. 

SS. 2024/2025 – 2025/2026 - 2026/2027 
€  240.056,40 

di cui costo della manodopera € 216.994,95 

di cui fornitura materiale di consumo ai sensi dell’art. 4 del C.S.A. non soggetti a 

ribasso 
€ 3.000,00 

di cui oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali, non soggetti a ribasso 

d'asta 
€     0,00 

2)  Opzione aumento 20% del servizio di organizzazione e gestione del centro 

educativo pomeridiano per gli AA. SS. 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 ex art. 

120, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 (vedi art. 2 del Capitolato Speciale 

d’Appalto). 

€   48.011,28 

 

3) Opzione di proroga del servizio di organizzazione e gestione del centro educativo 

pomeridiano per n. 3 anni scolastici ex art. 120 comma 10 D.Lgs. n. 36/2023 (vedi art. 

2 del Capitolato Speciale d’Appalto). 

€  240.056,40 

 

4) Opzione aumento 20% del servizio di organizzazione e gestione del centro 

educativo pomeridiano per il periodo di proroga opzionale ex art. 120, comma 1, lett. a) 

del D.Lgs. n. 36/2023 (vedi art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto). 

€   48.011,28 

TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE 1) + 2) + 3) + 4) €  576.135,36 

B) SOMME A DISPOSIZIONE IMPORTI IN EURO 

Importo massimo IVA 22% (salvo applicazione di regime agevolato) sul servizio su 

servizio di organizzazione e gestione del centro educativo pomeridiano per gli AA. SS. 

2024/2025 – 2025/2026 - 2026/2027 

€   52.812,41 

Importo massimo IVA 22% (salvo applicazione di regime agevolato) su opzione 

aumento 20% del servizio di organizzazione e gestione del centro educativo 

pomeridiano per gli AA. SS. 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 ex art. 120, comma 

1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 (vedi art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto). 

€   10.562,49 

Importo massimo IVA 22% (salvo applicazione di regime agevolato) su opzione di 

proroga del servizio di organizzazione e gestione del centro educativo pomeridiano 

per n. 3 anni scolastici ex art. 120 comma 10 D.Lgs. n. 36/2023 (vedi art. 2 del 

Capitolato Speciale d’Appalto). 

€   52.812,41 

Importo massimo IVA 22% (salvo applicazione di regime agevolato) su opzione 

aumento 20% del servizio di organizzazione e gestione del centro educativo 

pomeridiano per il periodo di proroga opzionale ex art. 120, comma 1, lett. a) del 

D.Lgs. n. 36/2023 (vedi art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto). 

€   10.562,49 

Incentivo Funzioni Tecniche ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 per il servizio su servizio 

di organizzazione e gestione del centro educativo pomeridiano per gli AA. SS. 
€   4.561,07 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 395 DEL 05-09-2024 

2024/2025 – 2025/2026 - 2026/2027 

di cui quota per il personale del Comune (75%) €         3.420,80 

di cui incentivi ex art. 45, comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023 e art. 12, comma e della 

Convenzione per compiti svolti dalla SUA (25%) 
€          1.140,27 

Incentivo Funzioni Tecniche ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 su opzione aumento 20% 

del servizio di organizzazione e gestione del centro educativo pomeridiano per gli AA. 

SS. 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 ex art. 120, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 

36/2023 (vedi art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto). 

€     912,21 

di cui quota per il personale del Comune (75%) €           684,16 

di cui incentivi ex art. 45, comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023 e art. 12, comma e della 

Convenzione per compiti svolti dalla SUA (25%) 
€           228,05 

Incentivo Funzioni Tecniche ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 su opzione di proroga del 

servizio di organizzazione e gestione del centro educativo pomeridiano per n. 3 anni 

scolastici ex art. 120 comma 10 D.Lgs. n. 36/2023 (vedi art. 2 del Capitolato Speciale 

d’Appalto). 

€   4.561,07 

di cui quota per il personale del Comune (75%) €         3.420,80 

di cui incentivi ex art. 45, comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023 e art. 12, comma e della 

Convenzione per compiti svolti dalla SUA (25%) 
€          1.140,27 

Incentivo Funzioni Tecniche ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 su opzione aumento 20% 

del servizio di organizzazione e gestione del centro educativo pomeridiano per il 

periodo di proroga opzionale ex art. 120, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 (vedi 

art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto). 

€      912,21 

di cui quota per il personale del Comune (75%) €           684,16 

di cui incentivi ex art. 45, comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023 e art. 12, comma e della 

Convenzione per compiti svolti dalla SUA (25%) 
€           228,05 

Contributo ANAC a carico dell’Amministrazione Comunale €      410,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 138.106,36    

TOTALE A+B  €   714.241,72 

DATO ATTO che la presente procedura si è svolta in MEPA mediante RdO – Richiesta di Offerta in modalità 
“aperta”, rivolta a tutti gli operatori iscritti al Bando SERVIZI – categoria “Servizi Sociali”, incluso il contraente 
uscente, purché in possesso dei requisiti di partecipazione previsti nel Disciplinare di Gara; 
DATO ATTO che l’avviso di indizione della presente procedura negoziata prot. 36313 del 27.06.2024 è stato 
pubblicato con le modalità indicate all’art. 2, comma 2 dell’Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023: 
- nella sezione Amministrazione Trasparente della SUA, 
- sul sito istituzionale del Comune di San Fior; 
- sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC; 
DATO ATTO che entro le ore 12:00 del giorno 15.07.2024, termine ultimo indicato nell’Avviso per la 
presentazione delle offerte, sono pervenute tramite piattaforma MEPA le buste telematiche degli Operatori 
Economici di seguito elencati: 
OPERATORI ECONOMICI 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 395 DEL 05-09-2024 

1. Centro Servizi Associati – Cooperativa Social Onlus – P.IVA 01916280264 

2. Cooperativa Itaca Società Cooperativa Sociale Onlus – P.IVA 01220590937 

3. Società Mondo Delfino Cooperativa Sociale – P.IVA 04178970267 

VISTI i verbali n. 1 del 16.07.2024 del RUP e n. 2 e 3 del 16.07.2024 della Commissione Giudicatrice 
nominata con atto prot. 39582 del 15.07.2024, del Coordinatore della Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Treviso, e ritenuto di approvarli;   
CONSIDERATO che l'offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata da Società 
Mondo Delfino Cooperativa Sociale di Montebelluna (TV) – P.IVA 04178970267 che ha offerto un importo del 
costo orario per il servizio di gestione del centro educativo pomeridiano di € 24,47.= pari ad uno sconto 
percentuale di 5,007 punti; 
DATO ATTO che l’operatore economico ha proposto un costo della manodopera relativo all’intero periodo 
contrattuale certo dell’appalto pari ad euro 216.994,95, uguale a quello stimato dalla Stazione Appaltante, 
come indicato al punto 3 del Disciplinare di gara, e ha dichiarato di applicare al personale dipendente il 
contratto collettivo “leader” (CCNL per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore socio-sanitario 
assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo - codice CNEL T151) indicato al punto 3 del Disciplinare 
per il settore di riferimento; 
DATO ATTO che è stato nuovamente effettuato il controllo sull'esistenza o meno di una convenzione Consip 
attiva e sulla possibilità di aderirvi; 
CONSIDERATO che con la circolare n. 497 del 30/08/2024 (in atti al n. 14082 del 02/08/2024) il Dirigente 
Scolastico dell’Istituto Comprensivo di San Fior ha comunicato la modifica dell’orario delle lezioni nel plesso di 
Castello Roganzuolo; 
CONSIDERATO che tale modifica comporta una diminuzione del monte orario annuo del servizio di 
doposcuola attestantesi in circa 2.331 ore annue; 
CONSIDERATO che la Cooperativa Mondo Delfino, chiamata ad esprimersi su quanto sopra con la nota agli 
atti n. 14118 del 02/09/2024, ha manifestato, con la nota agli atti n. 14149 in pari data, la disponibilità ad 
eseguire il servizio alle condizioni sopra indicate; 
RITENUTO pertanto: 
- di aggiudicare il servizio di organizzazione e gestione del centro educativo pomeridiano per gli anni 

scolastici 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 alla ditta Società Mondo Delfino Cooperativa Sociale di 
Montebelluna (TV) – P.IVA 04178970267 per l'importo complessivo di Euro 174.118,71.= IVA esclusa, di 
cui Euro 0,00 per oneri relativi alla sicurezza; 

- di riservarsi la facoltà di apportare le seguenti modifiche del contratto in fase di esecuzione: 
 prorogare il contratto per una durata massima pari a 3 (tre) anni ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel 

contratto ai sensi dell’art. 120 comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 prorogare il contratto, in casi eccezionali, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 

procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicate all’articolo 120, 
comma 11, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 variazioni, nei casi specificati negli atti di gara, tra cui la revisione prezzi, contenute entro il limite del 
20% in aumento e del 10% in diminuzione dell'importo complessivo, ai sensi dell’art. 120 comma 1, lett. 
a) del D.Lgs. n. 36/2023; 

- che l'importo complessivo dell'appalto idoneo a divenire contratto, ai sensi dell'art. 14, comma 4 del D. Lgs. 
36/2023 è di Euro 416.684,90.= al netto di IVA, di cui € 6.000,00 per la fornitura di materiale di consumo di 
cui all’art. 4 del C.S.A. ed € 0,00 per costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze entrambi non 
soggetti a ribasso, comprensivo della proroga opzionale, di cui all’art. 120 comma 10 del D.Lgs.36/2023, 
per tre anni scolastici e della variazione delle prestazioni poste a base di gara entro il limite del 10% in 
diminuzione e del 20% in aumento, anche in applicazione della clausola di revisione prezzi con le modalità 
indicate all'art. 26 del C.S.A. 

DATO ATTO che sono stati conclusi con esito positivo i controlli di cui all'art. 94 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023 e 
che la presente aggiudicazione definitiva deve quindi intendersi anche efficace ai sensi dell'art. 17, comma 5, 
del medesimo Decreto legislativo; 
DATO ATTO che Direttore dell'Esecuzione è la dott.ssa Cristina Tonel; 
PRESO ATTO che si procederà alla pubblicazione dell'Avviso sui risultati delle procedure di affidamento di cui 
all'art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, con le modalità di cui all'art. 85 del medesimo decreto; 
VISTI gli artt. 35 e 36 del D.Lgs.n. 36/2023 in virtù dei quali: 
- l’accesso agli atti della procedura è assicurato in modalità digitale, mediante acquisizione tramite il campo 

“Comunicazioni”, dell'offerta, dei dati, atti e informazioni inseriti nella Piattaforma 
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/index.html; 

- l'offerta dell'Operatore Economico risultato aggiudicatario, eventualmente in versione oscurata, è resa 
disponibile a tutti i partecipanti non definitivamente esclusi; 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 395 DEL 05-09-2024 

- le offerte degli Operatori Economici collocatisi nei primi cinque posti in graduatoria, eventualmente in 
versione oscurata, vengono rese reciprocamente disponibili; 

VISTE le offerte tecniche degli Operatori Economici collocatisi in graduatoria  e appurato quanto segue: 
 OPERATORE ECONOMICO  

1 
Società Mondo Delfino Cooperativa Sociale – 

P.IVA 04178970267 

Allega dichiarazione contenente i dettagli dell’offerta 

coperti da riservatezza e la copia firmata della relazione 

tecnica adeguatamente oscurata nelle parti ritenute 

costituenti segreti tecnici e commerciali. 

2 

 

Cooperativa Itaca Società Cooperativa Sociale 

Onlus – P.IVA 01220590937 

 

Allega dichiarazione contenente i dettagli dell’offerta 

coperti da riservatezza e la copia firmata della relazione 

tecnica adeguatamente oscurata nelle parti ritenute 

costituenti segreti tecnici e commerciali. 

3 
 

Centro Servizi Associati – Cooperativa Social 
Onlus – P.IVA 01916280264 

 
Non allega dichiarazione contente dettagli offerta coperti 

da riservatezza ne offerta oscurata. 
 
RITENUTO che non sussistano le ragioni di segretezza indicate nelle dichiarazioni di cui alla tabella sopra in 
quanto non si ravvisano i presupposti previsti dall’art. 98 del D. Lgs. n. 30/2005 “Codice della proprietà 
industriale” ed in particolare non risulta motivato e provato che le informazioni da oscurare: 

a) non siano nel loro insieme o nella precisa configurazione e combinazione dei loro elementi generalmente 
note o facilmente accessibili agli esperti ed agli operatori del settore; 

b) abbiano valore economico in quanto segrete; 
c) siano sottoposte a misure da ritenersi ragionevolmente adeguate a mantenerle segrete. 

DATO ATTO che le condizioni di cui al precedente paragrafo devono sussistere cumulativamente e devono 
essere puntualmente dimostrate e che nella definizione di segreti tecnici o commerciali non può ricadere 
qualsiasi elemento di originalità dello schema tecnico del servizio offerto, perché è del tutto fisiologico che ogni 
imprenditore abbia una specifica organizzazione, propri contatti commerciali e idee differenti da applicare alle 
esigenze della clientela, e conseguentemente la mera e fisiologica originalità dell’offerta non attesta, di per sé, 
la sussistenza di un segreto tecnico o commerciale; 
ATTESO che ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e del citato Regolamento comunale recante i criteri di 
ripartizione degli incentivi alle funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. del 31/03/2023, n. 36 
l’Amministrazione destina risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici specificate 
nell’allegato I.10 e per le finalità di cui ai commi 6 e 7 del medesimo articolo, in misura non superiore al 1,9% 
sull'importo del servizio posto a base di gara e richiamata la Determinazione a contrarre n. 291 del 13/06/2024 
ed il relativo quadro economico, modificato dal presente atto, riportante le somme relative all'incentivo tecnico 
per i dipendenti del Comune e per quelli della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Treviso; 
DATO ATTO che è costituto con il presente atto, ai fini di cui sopra, il seguente gruppo di lavoro nel quale sono 
assegnate le attività da svolgere e le quote spettanti a ciascun componente sul fondo in argomento ai sensi 
dell’art. 11 e 12 del sopra citato regolamento comunale: 

FUNZIONE/ATTIVITA’ DIPENDENTE QUOTA 

Responsabile Unico del Procedimento dott. De Francesco Mario 36% 

Programmazione della spesa per investimenti (redazione e 
aggiornamento programma triennale servizi e forniture) 

Andreetta Edda  5% 

Collaborazione all'attività del RUP, quali responsabili e addetti alla 
gestione tecnico-amministrativa dell'Ente 

dott. De Francesco Mario 15% 

Redazione del Progetto dott. De Francesco Mario  5% 

Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dott. De Francesco Mario  2% 

Direzione dell'esecuzione ed eventuale direttore operativo Dott.ssa Cristina Tonel  6% 

Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione Dott.ssa Cristina Tonel  2% 

collaudo tecnico amministrativo- regolare esecuzione-verifica di 
conformità 

Dott.ssa Cristina Tonel  4% 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 395 DEL 05-09-2024 

Redazione del Progetto Stazione Unica Appaltante 
Provincia Treviso 

 5% 

Predisposizione dei documenti di gara/affidamento Stazione Unica Appaltante 
Provincia Treviso 

 20% 

RITENUTO di impegnare la somma di 4.561,07= quale incentivo per le funzioni tecniche e di predisporne la 
liquidazione dopo aver accertato il regolare svolgimento dell' attività da parte del gruppo di lavoro individuato e, 
per quanto riguarda la quota spettante alla Stazione Unica Appaltante, entro 60 giorni dal ricevimento di 
apposita richiesta scritta; 
RITENUTO di sub-impegnare in favore della ditta affidataria Società Mondo Delfino Cooperativa Sociale – 
P.IVA 04178970267 per la gestione del servizio aggiudicato la spesa di € 185.100,00= IVA inclusa nel modo 
che segue: 
- per € 26.000,00= IVA inclusa al capitolo 2740/1 del bilancio 2024; 
- per € 61.700,00=IVA inclusa al capitolo 2740/1 del bilancio 2025; 
- per € 61.700,00=IVA inclusa al capitolo 2740/1 del bilancio 2026; 
RITENUTO di prenotare l’impegno della spesa di € 35.700,00= IVA inclusa in favore del medesimo operatore 
economico al capitolo 2740/1 del bilancio 2027, nelle more dell’approvazione del relativo bilancio pluriennale 
2025/2027; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere 
pagata entro 30 giorni dal ricevimento della fattura; 
DATO ATTO che l'acquisizione del servizio di cui al presente atto soggiace alle disposizioni di cui all'art. 3 della 
L. 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che è tracciato con il C.I.G. n. B242756054;  
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA 
1. DI RICHIAMARE a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in premessa 

esposto; 
2. DI APPROVARE i verbali n. 1 del 16.07.2024 del RUP e n. 2 e 3 del 16.07.2024 della Commissione 

Giudicatrice nominata con atto prot. 39582 del 15.07.2024, il Coordinatore della Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Treviso; 

3. DI AGGIUDICARE il servizio di organizzazione e gestione del centro educativo pomeridiano per gli anni 
scolastici 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 alla ditta Società Mondo Delfino Cooperativa Sociale di 
Montebelluna (TV) – P.IVA 04178970267 per l'importo complessivo di Euro 174.118,71.= IVA esclusa, di 
cui Euro 0,00 per oneri relativi alla sicurezza; 

4. DI RISERVARSI la facoltà di apportare le seguenti modifiche del contratto in fase di esecuzione: 
- prorogare il contratto per una durata massima pari a 3 (tre) anni ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel 

contratto ai sensi dell’art. 120 comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- prorogare il contratto, in casi eccezionali, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 

procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicate all’articolo 120, 
comma 11, del D.Lgs. n. 36/2023; 

- variazioni, nei casi specificati negli atti di gara, tra cui la revisione prezzi, contenute entro il limite del 
20% in aumento e del 10% in diminuzione dell'importo complessivo, ai sensi dell’art. 120 comma 1, lett. 
a) del D.Lgs. n. 36/2023; 

5. DI DARE ATTO che l'importo complessivo dell'appalto idoneo a divenire contratto, ai sensi dell'art. 14, 
comma 4 del D. Lgs. 36/2023 è di Euro 416.684,90= al netto di IVA se dovuta, di cui € 6.000,00 per la 
fornitura di materiale di consumo di cui all’art. 4 del C.S.A. ed € 0,00 per costi della sicurezza relativi a rischi 
da interferenze entrambi non soggetti a ribasso, comprensivo della proroga opzionale, di cui all’art. 120 
comma 10 del D.Lgs.36/2023, per tre anni scolastici e della variazione delle prestazioni poste a base di 
gara entro il limite del 10% in diminuzione e del 20% in aumento, anche in applicazione della clausola di 
revisione prezzi con le modalità indicate all'art. 26 del C.S.A., come meglio specificato nel quadro 
economico di aggiudicazione: 

6. DI DARE ATTO che sono stati conclusi con esito positivo i controlli di cui all'art. 94 e ss. del D.Lgs. n. 
36/2023 e che la presente aggiudicazione definitiva deve quindi intendersi anche efficace ai sensi dell'art. 
17, comma 5, del medesimo Decreto legislativo; 

7. DI PROCEDERE alla pubblicazione dell'Avviso sui risultati delle procedure di affidamento di cui all'art. 50, 
comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, con le modalità di cui all'art. 85 del medesimo decreto; 

8. DI DARE ATTO che con il presente atto è costituto il seguente gruppo di lavoro nel quale sono assegnate le 
attività da svolgere e le quote spettanti a ciascun componente sul fondo in argomento ai sensi dell’art. 11 e 
12 del sopra citato regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche: 

9. FUNZIONE/ATTIVITA’ DIPENDENTE QUOTA 

Responsabile Unico del Procedimento dott. De Francesco Mario 36% 

Programmazione della spesa per investimenti (redazione e 
aggiornamento programma triennale servizi e forniture) 

Andreetta Edda  5% 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 395 DEL 05-09-2024 

Collaborazione all'attività del RUP, quali responsabili e addetti alla 
gestione tecnico-amministrativa dell'Ente 

dott. De Francesco Mario 15% 

Redazione del Progetto dott. De Francesco Mario  5% 

Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dott. De Francesco Mario  2% 

Direzione dell'esecuzione ed eventuale direttore operativo Dott.ssa Cristina Tonel  6% 

Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione Dott.ssa Cristina Tonel  2% 

collaudo tecnico amministrativo- regolare esecuzione-verifica di 
conformità 

Dott.ssa Cristina Tonel  4% 

Redazione del Progetto Stazione Unica Appaltante 
Provincia Treviso 

 5% 

Predisposizione dei documenti di gara/affidamento Stazione Unica Appaltante 
Provincia Treviso 

 20% 

9. DI DARE ATTO che Direttore dell'Esecuzione è la dott.ssa Cristina Tonel; 
10. DI SUB-IMPEGNARE in favore della ditta affidataria Società Mondo Delfino Cooperativa Sociale – P.IVA 

04178970267 per la gestione del servizio aggiudicato la spesa di € 185.100,00= IVA inclusa nel modo che 
segue: 

- per € 26.000,00= IVA inclusa al capitolo 2740/1 del bilancio 2024; 
- per € 61.700,00=IVA inclusa al capitolo 2740/1 del bilancio 2025; 
- per € 61.700,00=IVA inclusa al capitolo 2740/1 del bilancio 2026; 

 
11. DI DARE ATTO che la somma residua impegnata con DRS 291/2024 deve intendersi liberata e l’impegno n. 

360/2024 conseguentemente ridotto; 
 

12. DI PRENOTARE l’impegno della spesa di € 35.700,00= IVA inclusa in favore del medesimo operatore 
economico al capitolo 2740/1 del bilancio 2027, nelle more dell’approvazione del relativo bilancio 
pluriennale 2025/2027; 

13. DI IMPEGNARE, altresì la spesa di € 4.561,07 quale quota dell'incentivo per le funzioni tecniche di cui in 
premessa, relativamente al periodo affidato con il presente provvedimento, dando altresì atto che la quota 
del 25%, pari ad Euro 1.140,27 come da quadro economico sopra riportato, riservata ai collaboratori della 
Stazione Unica Appaltante, sarà liquidata entro 60 giorni naturali e consecutivi dall'aggiudicazione 
definitiva della procedura su richiesta della stessa ai sensi dell'art. 12 della Convenzione corrente tra i due 
Enti; 

14. DI IMPUTARE  le spese di cui sopra come da visto contabile in atti. 
 
 
 

Impegno provvisorio N.   361 del 28-08-2024  a Competenza   CIG B242756054 

Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico 

Capitolo       2740 Articolo     1 SPESE PER IL SERVIZIO DI PRE E/O DOPOSCUOLA 
Causale PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. N. 

36/2023 PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL 
CENTRO EDUCATIVO POMERIDIANO DEL COMUNE DI SAN FIOR (TV) ANNI SCOLASTICI 
2024/2025  2025/2026 - 2026/2027  CIG B242756054 AGGIUDICAZIONE 

Importo  2024 €. 3.648,86 

Beneficiario      6041   FONDO INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE 

Impegno provvisorio N.   362 del 28-08-2024  a Competenza   CIG B242756054 

Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico 

Capitolo       2740 Articolo     1 SPESE PER IL SERVIZIO DI PRE E/O DOPOSCUOLA 
Causale PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. N. 

36/2023 PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL 
CENTRO EDUCATIVO POMERIDIANO DEL COMUNE DI SAN FIOR (TV) ANNI SCOLASTICI 
2024/2025  2025/2026 - 2026/2027  CIG B242756054 AGGIUDICAZIONE 

Importo  2024 €. 912,21 

Beneficiario      6041   FONDO INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE 

 
 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 395 DEL 05-09-2024 

Sub impegno provvisorio N.   360/    1 del 28-08-2024  a Competenza  CIG B24275605 

Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico 
Capitolo       2740 Articolo     1 SPESE PER IL SERVIZIO DI PRE E/O DOPOSCUOLA 
Causale PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. N. 

36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL 
CENTRO EDUCATIVO POMERIDIANO DEL COMUNE DI SAN FIOR (TV) ANNI SCOLASTICI 
2024/2025  2025/2026 - 2026/2 

Importo 2024 €. 26.000,00 

Importo  2025 €. 61.700,00 

Importo  2026 €. 61.700,00 

Beneficiario      8419   SOCIETA' MONDO DELFINO COOPERATIVA  SOCIALE 

 
 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA espresso ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.gs 
267/2000 attestante la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 De Francesco Mario 
 
 
 

5^ UNITA’ ORGANIZZATIVA ECONOMICO – FINANZIARIA 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 Ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.gs. 267/2000 si attesta la regolarità contabile del presente atto; 
 Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria della spesa 

oggetto del presente provvedimento; 
 Ai sensi dell’art. 9, c. 2 del D.L. 78/2009 convertito con Legge 102/2009 si attesta che il pagamento 

conseguente al presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

 

San Fior,             
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Andreetta Edda 
 


